UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL Nº 26/2025 – PPGEN/UNICENTRO

DIVULGAÇÃO  DOS  APROVADOS  NA
PRIMEIRA ETAPA  E  CONVOCAÇÃO PARA
AS  ENTREVISTAS  DO  PROCESSO
SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO
MESTRADO  NO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO  EM  ENSINO  DE  CIÊNCIAS
NATURAIS  E  MATEMÁTICA,
PPGEN/UNICENTRO, TURMA DE 2026.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, PPGEN,
da Universidade Estadual do Centro-Oeste,  Unicentro,  no uso de suas atribuições legais e conforme
legislação vigente,  de conformidade com a decisão da Comissão de Seleção do ano de 2026,  torna
pública a lista dos aprovados na etapa I do processo seletivo para alunos regulares no mestrado, turma
2026. Os candidatos deverão participar da entrevista de acordo com os dias e horários especificados neste
edital. As entrevistas serão realizadas de forma  online,  via  Google Meet. Os candidatos devem estar
disponíveis nos horários agendados, com acesso a computador ou dispositivo com câmera e microfone
funcionais.

1.  LISTA DE  APROVADOS  NA ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS  DE  TRABALHO  (ETAPA I),
DATAS E HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS.

LINHA DE PESQUISA: ENSINO E APRENDIZAGEM EM CIÊNCIAS NATURAIS

DATA DA
ENTREVISTA

HORÁRIO NOME DO CANDIDATO A SER ENTREVISTADO

18/11/2025 08:00h ADRIANO AMBROSINI FERREIRA
18/11/2025 08:15h AMANDA GUINÉ FINGER
18/11/2025 08:30h DÉBORA DE RAMOS VOITENA
18/11/2025 08:45h EDUARDO MATOS DO NASCIMENTO
18/11/2025 09:00h FELIPE ESSER FISCHER SANTOS
18/11/2025 09:15h LINDAMIR SVIDZINSKI
18/11/2025 09:30h MARIANA FERREIRA BREITENBACH
18/11/2025 09:45h MILENE DE FREITAS
18/11/2025 10:00h PABLO HENRIQUE DE BARROS
18/11/2025 10:15h RENATA PIASECKI DA COSTA
18/11/2025 10:30h ROGÉRIO SEGATTI
18/11/2025 10:45h ROMULO DAS NEVES CARNEIRO (*)
18/11/2025 11:00h SAMARA DOS SANTOS SILVA (*)
18/11/2025 11:15h YNAÊ MARTINS OSTERNACH

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

LINHA DE PESQUISA: ENSINO E APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA

DATA DA
ENTREVISTA

HORÁRIO NOME DO CANDIDATO A SER ENTREVISTADO

18/11/2025 08:00h ALEXANDRE COSTA
18/11/2025 08:10h ANDREIA REGINA NOGUEIRA RENZI
18/11/2025 08:20h ANDRESSA APARECIDA RODRIGUES
18/11/2025 08:30h ANELIZE KLOSTER VEIGA
18/11/2025 08:40h ANTONIO CESAR DA LUZ
18/11/2025 09:00h CENI RAFAELE DA CRUZ
18/11/2025 09:10h CRISTINA FERREIRA SCHONTON (*)
18/11/2025 09:20h DANIELLE CRISTINA NASCIMENTO DE PAULA
18/11/2025 09:30h DEONISIO HUL
18/11/2025 09:40h EDIANE ELITA CARLOS
18/11/2025 10:00h GABRIELA MOREIRA DE ASSIS
18/11/2025 10:10h JAILSON SLOMPO PIRES
18/11/2025 10:20h JOÃO PAULO PEREIRA
18/11/2025 10:30h JOSIANE DE FATIMA TOEBE
18/11/2025 10:40h MANOELA DE OLIVEIRA PEREIRA
18/11/2025 11:00h MARLETE LIMA CRISSI
18/11/2025 11:10h MATHEUS SOARES
18/11/2025 11:20h PALOMA GONÇALVES DE OLIVEIRA
18/11/2025 11:30h THAIZE SILVEIRA GONÇALVES

(*) Em caso de aprovação dentro do número de vagas disponíveis, a matrícula do(a) candidato(a) está
condicionada ao resultado da avaliação pela Comissão de Heteroidentificação, a ser disponibilizado em
edital próprio na página do PPGEN/UNICENTRO (https://www3.unicentro.br/ppgen/editais/).

Obs: A reserva de vagas nos processos seletivos para ingresso nos cursos de Pós-Graduação  stricto sensu
da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, para pessoas com deficiência e para pessoas
autodeclaradas  negras  (pretos  e  pardos)  é  regulamentada  pela  Resolução  nº
23/2024-CEPE/UNICENTRO.

2. DA ENTREVISTA.

2.1 Os candidatos aprovados na etapa I do processo seletivo deverão participar da entrevista por meio do
link de acesso que será enviado por e-mail aos candidatos convocados neste edital.

2.2 Os candidatos aprovados na etapa I do processo seletivo deverão participar da entrevista nas datas e
horários  estabelecidos  neste  edital.  A ausência  resultará  na  eliminação  automática  do  candidato  do
processo seletivo.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

Guarapuava, 11 de novembro de 2025.

___________________________________________________
Márcio André Martins

Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 798-GR/Unicentro, de 30 de junho de 2025.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR